Santo Agostinho prossegue dizendo que devemos continuar a buscar o que compreendemos ser incompreensível porque avançamos no domínio do incompreensível, nos tornarmos cada vez melhores ao buscar tão grande bem, que é

---

nos uiuere scimus; manet enim hoc quamdiu animus manet, et quia semper manet animus et hoc semper manet; id ergo et si qua reperiuntur similia in quibus imago dei potius intuenda est, etiamsi semper sciuntur, tamen quia non semper etiam cogitantur, quomodo de his dicatur uerbum sempiternum, cum uerbum nostrum nostra cogitatione dicatur, inuenire difficile est. Sempiternum est enim animo uiuere, sempiternum est scire quod uiuit, nec tamen sempiternum est cogitare uitam suam uel cogitare scientiam uitae suae quoniam cum aliud atque aliud coeperit, hoc desinet cogitare quamuis non desinat scire. Ex quo fit ut si potest esse in animo aliqua scientia sempiterna, et sempiterna esse non potest eiusdem scientiae cogitatio, et uerbum uerum nostrum intimum nisi nostra cogitatione non dicitur, solus deus intellegatur habere uerbum sempiternum sibiue coaeternum."

<sup>116</sup> *De Trin.* 1. XV, II, 2: "Sic enim sunt incomprehensibilia requirenda ne se existimet nihil inuenisse qui quam sit incomprehensibile quod quaerebat potuerit inuenire."

buscado para ser encontrado, encontrado para ser buscado. Ele fecha o capítulo II (3), que discute a intelecção de Deus, recorrendo à conhecida passagem de são Paulo (*Rom.* 1, 20):

*"Assim nos demoramos o bastante nas obras que Deus fez, para que por meio delas se conhecesse Aquele que as fez: pois as [perfeições] invisíveis de Deus, desde a criação do mundo se tornaram visíveis à inteligência por meio daquelas coisas que foram criadas"<sup>117</sup>.*

Baseia-se também no livro da *Sabedoria* (13, 1-5), onde são acusados os que ignoram a Deus e que não são capazes de conhecer "*Aquele que é*" através dos bens visíveis, pois através das criaturas é possível chegar ao conhecimento de Deus (isto é, através da mente podemos encontrar indícios - *indicia* - da suma Trindade).

Sobre o pleno conhecimento de Deus, santo Agostinho diz que pertence à eternidade. A Trindade deve ser procurada nas realidades eternas, imutáveis, cuja plena contemplação será a vida feliz, que é eterna (l. XV, IV, 6).

O l. XV pode parecer à primeira vista uma rejeição do argumento desenvolvido nos livros precedentes, isto é, que a Trindade pode ser inteligida a partir da criação, a partir da mente. A demonstração procurada e reafirmada no cap. I parece ser negada no cap. II, devido à ênfase posta na incognoscibilidade de Deus e na necessidade de uma busca fundada na fé.